
CIVILĀS 
AIZSARDZĪBAS

JOMAS 
PASĀKUMI



ŠAJĀ PUBLIKĀCIJĀ

Vadlīnijas potenciālo
patvertņu minimālajām
tehniskajām prasībām

Instrukcija patvertnes
zīmes izvietošanai un
vizuālajam
noformējumam

«112 Latvija» lietotne
pilnveide

«112 Latvija» lietotne
popularizēšana

Patvertņu zīmju
uzstādīšanas gaita

Pašvaldību patvertņu ES
fonda finansējums

Atbalsts Ukrainas
pārvietotajām personām
Latvijā: materiāltehnisko
resursu iepirkums



Vadlīnijas potenciālo 
patvertņu minimālajām 
tehniskajām prasībām

Šīm vadlīnijām ir rekomendējošs raksturs
un tās satur būtiskākos ieteikumus, kas
jāņem vērā, atjaunojot vai izveidojot
patvertni vai vietu, kur var patverties.
Vadlīnijās norādītie ieteikumi
piemērojami atbilstoši telpu veidam un
iespējām.

Rekomendējošās vadlīnijas varat aplūkot:
https://www.vugd.gov.lv/lv/vadlinijas-
potencialo-patvertnu-minimalajam-
tehniskajam-prasibam-0

3

https://www.vugd.gov.lv/lv/vadlinijas-potencialo-patvertnu-minimalajam-tehniskajam-prasibam-0


Instrukcija patvertnes 
zīmes izvietošanai un 

vizuālajam noformējumam

Šī instrukcija ir paredzēta publiskām
ēkām, lai nodrošinātu, ka sabiedrībai
ir skaidra informācija par patvertnes
atrašanās vietu.

Rekomendācijā norādīts, kā droši
piestiprināt zīmi, lai tā paliek savā
vietā un ir redzama visiem. Prasības
aprakstītas šeit:
https://www.vugd.gov.lv/lv/instrukcija
-patvertnes-zimes-izvietosanai-un-
vizualajam-noformejumam

4

https://www.vugd.gov.lv/lv/instrukcija-patvertnes-zimes-izvietosanai-un-vizualajam-noformejumam


«112 Latvija» lietotne 
pilnveide

Šobrīd notiek «112 Latvija» lietotnes
pilnveide, kurā būs iespēja aplūkot sev
tuvāko patvertni.
Notiek datu apkopošanas un
kartēšanas process.

Tiek apkopota ministriju un pašvaldību
institūciju sniegtā informācija par
izvietotajām patvertņu zīmēm, lai
kartē attēlotu tās patvertnes, kuras
pēc apsekošanas «atbilst» vai «daļēji
atbilst» patvertņu minimālajām
prasībām, un pie kurām jau ir
uzstādīta patvertņu zīme.

5



«112 Latvija» lietotnes 
popularizēšana

Lūdzam pašvaldības būt aktīvām un
savas kompetences ietvaros
iesaistīties «112 Latvija» lietotnes
popularizēšanā, ievietojot informāciju
pašvaldības digitālajos un
informatīvajos vides stendos
(piemēram, sabiedriskā transporta
monitoros, pašvaldības iestādēs,
slimnīcās, skolās un citās publiskās
iestādēs.

Rūpēsimies par sabiedrības drošību
kopīgiem spēkiem!

Materiāls e-pasta pielikumā.

6



Patvertņu zīmju 
uzstādīšanas gaita

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas
dienests (VUGD) nodevis pašvaldībām
1604 zīmes «Patvertne», lai tās tiktu
uzstādītas pie tām pašvaldību ēkām,
kurās atradīsies patvertne, kas atbilst
vadlīniju prasībām.

Šobrīd (17.02.2025) pēc VUGD datiem,
zīme «Patvertne» uzstādīta uz 908
ēkām, kuru pagrabstāvi/pazemes stāvi
pēc to apsekošanas tika novērtēti ar
vērtējumu «atbilst» un «daļēji atbilst».

VUGD aicina pielikt zīmi «Patvertne»
pie tām ēkām, kuras vēl nav
apzīmētas, jo informācija lietotnē
«112 Latvija» par patvertnes atrašanās
vietu tiks attēlota tikai tajā gadījumā,
ja zīme fiziski būs uzstādīta.

7



Pašvaldību patvertņu ES 
fonda finansējums

Patvertņu ierīkošanai paredzēts
piesaistīt ES fonda finansējumu.

Lai patvertnes nodrošinātu iespējami
lielākam cilvēku skaitam, VUGD veicis
patvertņu kategorizēšanu, izmantojot
vairākus kritērijus, tostarp iedzīvotāju
blīvumu apdzīvotajā vietā, patvertnes
atrašanās vietu pašvaldībā u.c.

Šobrīd Iekšlietu ministrija lūgusi
pašvaldībām sniegt viedokli par
finansējuma sadales priekšlikumu līdz
februāra beigām.

Papildus notiek sarunas ar Eiropas
Ekonomikas zonas un Norvēģijas
finanšu instrumenta donorvalstīm par
papildus finansējuma piešķiršanu,
sākot ar 2027. gadu.

8

Papildus informācija spiežot šeit

https://www.iem.gov.lv/lv/jaunums/no-es-fondiem-patvertnem-novirzis-22-miljonus-eiro-pasvaldibam-izvertesanai-nodots-finansejuma-sadales-priekslikums
https://www.iem.gov.lv/lv/jaunums/no-es-fondiem-patvertnem-novirzis-22-miljonus-eiro-pasvaldibam-izvertesanai-nodots-finansejuma-sadales-priekslikums


Atbalsts iestāžu gatavībai 
migrācijas pieplūduma 

gadījumā un katastrofas 
pārvaldīšanas pasākumos: 

materiālo resursu 
iepirkums 

Sagatavots Ministru kabineta rīkojuma
projekts par materiālo resursu (gultas,
matrači, spilveni, guļammaisi un
izmitināšanas konteineri) nodošanu
pašvaldību īpašumā.

Līdz šim - sagatavots un pašvaldību
kontaktpersonām nosūtīts Glabājuma
līguma projekts par materiālo resursu
uzglabāšanu pašvaldību telpās.

Izmitināšanas konteineru piegādes
termiņš – 2025.gada septembris.

9



CIVILĀS 
AIZSARDZĪBAS

JOMAS 
PASĀKUMI

Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta

Civilās aizsardzības 
pārvalde

cap@vugd.gov.lv
+371 67075817

Talejas iela 1, Rīga


